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1. JOHDANTO

Kehittämishankkeeni aiheena on Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskuksen erityis-

opetussuunnitelman (liite 1) käytäntöön vieminen kaikkiin yksiköihin. Valitsin tämän

aiheen, koska tein vuonna 2006 erityiskasvatuksen opinnoissani erityisopetussuunni-

telman, jota ei vielä siinä vaiheessa voinut viedä käytäntöön, koska sitä ei ollut vielä

hyväksytty.

Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskus (POKE) tarjoaa opetusta seuraavilla koulu-

tusaloilla: yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja hallinnonala, luonnontieteiden ala,

tekniikan ja liikenteen ala, luonnonvara- ja ympäristöala, sosiaali-, terveys- ja liikunta

ala sekä matkailu-, ravitsemis- ja talousala. Järjestämme nuorten peruskoulutusta, ai-

kuiskoulutusta ja oppisopimuskoulutusta. Toimipaikkamme sijaitsevat Äänekoskella,

Saarijärvellä ja Viitasaarella. Vuosittain opiskelijoita on nuorten koulutuksessa 1050,

aikuiskoulutuksessa 2000 ja oppisopimuskoulutuksessa 600.

Kinnunen ja Halmevuo toteavat, että erityisopetus on erityisen hyvää opiskelijan yksi-

lölliset tarpeet huomioivaa opetusta, luovaa suhtautumista ja paneutumista opiskelijan

oppimisen tukemiseen. Erityisopetukseen voidaan lukea pienryhmäopiskelu, yksilölli-

nen oppimisen ohjaus, samanaikaisopetus, koulunkäyntiavustajan tuki, erilaiset ope-

tusmenetelmät, yksilöllisten opiskelupolkujen luominen, elämänhallintataitojen opis-

kelu, apuvälineiden hankinta ja kehittäminen, lisäajan antaminen hitaalle opiskelijalle,

rauhallisen opiskelupaikan järjestäminen, selkokieli sekä suulliset kuulustelut ja oh-

jeet. Oppilaitoksen asenneilmapiirillä on erittäin suuri merkitys erilaisen oppijan tu-

kemisessa ja erilaisuuden hyväksymisessä. (Kortelainen 2004, 12.)

Erityisopetuksen tarve tulee määritellä opetussuunnitelman perusteiden pohjalta jokai-

selle opiskelijalle erikseen ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 20 §:n perusteel-

la. Tavoitteiden saavuttamista on tuettava yksilöllisesti suunnittelun ja ohjatun oppi-

misprosessin sekä erilaisten tukitoimien avulla. ( Forslund & Huttunen 2003, 134.)

Opintojen loppuun saattaminen erityistä tukea tarvitsevien kohdalla vaatii aina tuki-

toimia. Oppilaitoskohtaisen erityisopetussuunnitelman tavoitteena on luoda vaihtoeh-

toisia käytäntöjä ja menetelmiä niitä opiskelijoita varten, joilla on vaikeuksia suoriu-

tua opiskelustaan normaalein opetusjärjestelyin. ( Forslund & Huttunen 2003, 134.)
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Opetussuunnitelmassa tulee määritellä erityisopetuksen periaatteet: tavoitteet, ope-

tusmenetelmät, tuki- ja erityispalvelut, asiantuntijapalvelut, yhteistyötahot ja vastuut.

Oppilaitoksen tulee myös varata erityisopetukseen riittävät voimavarat. Koko oppilai-

tosyhteisön tulee edistää erityistukea tarvitsevien opiskelijoiden oppimista. (Forslund

& Huttunen 2003, 133.)

Voidaan sanoa, että erityisopetussuunnitelma on erillinen kokonaisuus, joka tulisi si-

sältyä koulutuksen järjestäjän päättämään koulukohtaisen opetussuunnitelman yhtei-

seen osaan. Erityisopetussuunnitelmassa tulisi selvittää mitkä ovat erityisopetuksen

tavoitteet ja toteutusmuodot oppilaitoksessa. Tärkeää on, että erityisopetussuunnitel-

massa määritellään ne henkilöt, jotka ovat vastuussa erityisopetuksen toteuttamisesta.

Erityisopetussuunnitelmasta pitää käydä ilmi myös se, miten erityisopetuksen tarve

selvitetään kunkin opiskelijan kohdalla. Erityisopetussuunnitelmasta tulisi yksiselittei-

sesti ilmetä se, miten henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma

laaditaan sitä tarvitsevalle opiskelijalle. ( Forslund & Huttunen 2003, 133-135.)

2. KEHITTÄMISHANKKEEN TAVOITTEET

Hankkeen tavoitteena oli saada erityisopetussuunnitelma käyttöön kaikissa Pohjoisen

Keski-Suomen oppimiskeskuksen yksiköissä. Tavoitteena oli myös se, että koko hen-

kilökunta tietää erityisopetussuunnitelman sisällön ja tavoitteet, jotta sitä voitaisiin

käyttää tukena opetuksen arjessa. Hankkeen tavoitteena oli edelleen luoda pohja yksi-

köissä tapahtuvalle erityisopetuksen käytännön toteutukselle.

Erityisopetuksen suunnitelman levittämiseksi järjestin informaatiotilaisuudet yksiköit-

täin syksyn 2006 aikana. Hankkeen tarkoituksena oli tuoda erityisopetussuunnitelma

käytännön tasolle. Koska erityisopetussuunnitelma luo yleiset linjaukset ja toiminnan

raamit, sitä tulee päivittää aina sopivin väliajoin. Yleisestä erityisopetussuunnitelmasta

voidaan alkaa tehdä koulutusalakohtaisia suunnitelmia.
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3. KEHITTÄMISHANKKEEN KULKU

Laadin erityisopetussuunnitelman kollegani Sari Kemppaisen kanssa, joka työskente-

lee Saarijärven yksikössä luonnonvara-alalla. Olemme molemmat kuuluneet POKE:n

yhteiseen erityisopetustyöryhmään vuosina 2004- 2006. Saimme idean ryhtyä teke-

mään suunnitelmaa yhdessä erityisopetustyöryhmän kokouksessa, jossa pohdittiin

millainen suunnitelman tulisi olla. Aloitimme työn tekemisen syksyllä 2005. Suunni-

telman tuli olla valmiina maaliskuun loppuun 2006 mennessä, joten aikataulu oli kii-

reinen. Tekovaiheessa kokoonnuimme säännöllisesti ja muuten pidimme yhteyttä säh-

köpostin välityksellä. Jaoimme alueet, joista kirjoittaisimme suunnitelmaan. Tekovai-

heessa kommentoimme toistemme aikaansaannoksia. Lopuksi pyysimme kommentte-

ja erityisopetustyöryhmältä. Koulutusjohtajat hyväksyivät suunnitelman syyslukukau-

den 2006 alussa.

Erityisopetussuunnitelman hyväksymisen jälkeen alkoi koulutuksien suunnittelu. Tar-

koitus oli, että käyn kaikissa yksiköissä kertomassa suunnitelmasta. Päivät / ajat löy-

tyivätkin helposti. Otin yhteyttä koulutusjohtajiin ja he ehdottivat päiviä, jolloin voisin

tulla informoimaan suunnitelmasta.

Koulutukset järjestettiin seuraavasti:

- Sosiaali- ja terveysala 6.11.2006

-  Luonnonvara-ala 13.11.2006

-  Kaupan ja hallinnonala 13.11.2006

-  Tekniikan- ja liikenteenala Äänekoski 20.11.2006

-  Majoitus-, ravitsemis- ja talousala (Äänekoski + Viitasaari) 21.11.2006

-  Tekniikan- ja liikenteenala Viitasaari 27.11.2006.

Koulutukset kestivät 1,5 – 2 tuntia. Koulutuksiin osallistui kuulijoita hyvin vaihtele-

vasti. Koulutuksien jälkeen syntyi mielenkiintoisia keskusteluja aiheista. Keskustelun

yhteydessä tuli myös hyviä ideoita mitä voisi lisätä suunnitelmaan. Kuulijoille heräsi

myös kysymyksiä erityisopetuksesta, joihin pyrin vastaamaan tietojeni ja taitojeni

mukaan. Joidenkin koulutuksien yhteydessä oli havaittavissa vastustusta erityisopetus-

ta kohtaan. Syytä siihen en osaa sanoa. Ymmärrän sen, että aina kun tulee jotain uutta,

niin aluksi sitä vastustetaan ennen kuin on saatu tarpeeksi tietoa asiasta.
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Koulutuksissa (liite 2) kävin läpi pääpiirteittäin koko erityisopetussuunnitelman. Esit-

telin erilaiset kaavakkeet/ lomakkeet ja kerroin mistä ne löytyvät. Koulutukset onnis-

tuivat hyvin, vaikka väillä olikin pieniä ongelmia tekniikan kanssa. Olen lupautunut

konsultoimaan asiasta aina, kun on tarvetta.

Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskuksella on ollut yhteinen erityisopetustyöryh-

mä, johon on kuulunut osallistujia kaikista yksiköistä. Tällä hetkellä ryhmä ei ole toi-

minut kunnolla. Ryhmän toimiessa mietimme yhdessä sitä mitä erityisopetussuunni-

telma pitäisi sisällään ja miten erityisopetusta järjestetään missäkin yksikössä. Viita-

saari on siinä mielessä edellä kävijä, että siellä järjestetään yksikön sisäisiä erityisope-

tuspalavereita jaksoittain. Siellä käydään läpi jakson aikana annettu erityisopetus kai-

killa osastoilla ja suunnitellaan seuraavan jakson erityisopetustoimia. Tämän olen ko-

kenut hyvänä asiana. Toivonkin, että tällaiset palaverit tulisivat käytäntöön muihinkin

yksiköihin.

4. TOISEN ASTEEN ERITYISOPETUKSEN KEHITTÄMINEN JA EHDOTUS

ERITYISOPETUKSEN STRATEGIAKSI

Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa 2003- 2008 painotetaan eri-

tyisopetuksen kehittämistä ja integraatioajattelun edistämistä. Erityisopetuksen kehit-

tämiseksi toteutetaan mm.  kouluintegraatiota edistäviä kehittämishankkeita. Tällaisia

hankkeita ovat esimerkiksi alueellisten palvelujen kehittäminen opetustoimessa (Alpo-

hanke), Erilaiset oppijat – yhteinen koulu –hanke, sairaalakoulujen kehittämishanke

SAIRAKE ja työvaltaisten, moniammatillisten menetelmien kehittämishanke

(Omaura). (Opetusministeriö 2004.)

Vuosina 2005 ja 2006 on erityisopetukseen liittyvän opetushenkilöstön täydennyskou-

lutusta laajennettu. Täydennyskoulutuksen näkökulmaksi on otettu integraation edis-

täminen. Maaliskuussa 2006 opetusministeriö asetti ohjaustyöryhmän, jonka tehtävänä

on laatia ehdotus erityisopetuksen pitkän tähtäimen kehittämisstrategiaksi. Ehdotuksen

tulee sisältää seuraavat kokonaisuudet: erityisopetuksen määrällisen kehittämisen ana-

lysointi, erityisopetusta koskevan lainsäädännön kehittämistarpeet, opettajankoulutuk-

sen kehittämistarpeet, erityisopetukseen liittyvien hallinnollisten menettelyjen kehit-

täminen sekä muut erityisopetuksen kehittämistarpeet. (Opetusministeriö 2004.)
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Opetusministeriössä toimiva ammatillisen peruskoulutuksen erityisopetuksen strate-

giatyöryhmä on määritellyt tulevaisuuden vision seuraavasti: ”Kaikille tarjotaan pe-

rusopetuksen jälkeen mahdollisuus ammatilliseen kehittymiseen työtä, työtoimintaa,

jatko-opintoja ja hyvää elämää varten. Ammatillinen koulutus nähdään merkittävä

yhteiskunnallisen osallistumisen edistäjänä. Ammatillisen erityisopetuksen järjestämi-

sessä ensisijaisena vaihtoehtona on integraatio eli koulutus ammatillisissa oppilaitok-

sissa. Tavoitteena on liikkumis-, kommunikaatio- ja asenne-esteetön ammatillinen

oppilaitos, jossa myös tukea tarvitseva opiskelija on tavallinen opiskelija. Ammatillis-

ta koulutusta kehitetään siten, että ammatillinen erityisopetus sulautuu luonnolliseksi

osaksi yleistä koulutustarjontaa ja käytännön työtä oppilaitoksissa. Tarvittaviin tuki-

toimiin ja opetusta tarvittaessa mukauttamalla mahdollistetaan osallistuminen amma-

tilliseen koulutukseen kaikilla koulutusaloilla opiskelijan taustasta ja oppimisedelly-

tyksistä riippumatta ottaen huomioon kunkin alan erityisvaatimukset. Kehittämistoi-

mien valmistelussa otetaan huomioon inkluusion eteneminen koulutuksessa ja yhteis-

kunnassa.” (Opetusministeriö 2002. )

Edellä esitettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi erityisopetuksen strategiatyöryhmä

esittää seuraavaa: ” Toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa tulee kiinnittää eri-

tyistä huomiota koulutuksellisen tasa-arvon toteutumiseen. Kaikilla tukea tarvitsevilla

henkilöillä eri puolilla maat tulee halutessaan olla mahdollisuus saada toisen asteen

koulutusta ja mahdollisuus omien edellytysten ja kiinnostusten mukaiseen opiskeluun.

Opiskelijan erityisten tukitoimien tarve tulee oppilaitoksessa selvittää siten, että henki-

lökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma voidaan laatia säädösten

mukaisesti. Lisäksi on huolehdittava siitä, että opiskelija saa HOJKS:n mukaiset pal-

velut koulutuksen aikana. Rahoitusperusteet tulee määritellä erityisopetuksen opiskeli-

joiden edellä mainittujen erilaisten tukipalveluiden ja erityisten opiskelujärjestelyiden

tarpeen perusteella.” (Opetusministeriö 2002.)

Työryhmä otti kantaa myös vaikeimmin vammaisten ammatilliseen koulutukseen.

Vaikeimmin vammaisten koulutus tulisi järjestää yksilöllisesti ottaen huomioon henki-

lön lähtökohdat ja tarpeet. Lisäksi heidän opiskelumahdollisuudet tulee turvata koko

maassa siten, että koulutus toteutetaan kiinteänä verkostoyhteistyönä eri toimijoiden ja

hallinnonalojen välillä. (Opetusministeriö 2002.)
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Paljon puhutun integraatioperiaatteen toteutumiseksi ammatillisten oppilaitosten edel-

lytyksiä erityisopetuksen järjestämiseen on parannettava. Ammattioppilaitosten ja

ammatillisten erityisoppilaitosten yhteistyötä on lisättävä. Ammatillisten erityisoppi-

laitosten tulee antaa enemmän tukea ja ohjausta alueensa ammattioppilaitoksille, jotta

erityisopetus tulisi hoidetuksi kunnolla. Nivelvaiheen tiedonsiirtoon tulee panostaa

tulevaisuudessa paljon. Tällä tavalla saadaan hyödyllistä ja tarpeellista tietoa tulevista

opiskelijoista. (Opetusministeriö 2002.)

Työryhmä otti kantaa koulutettujen erityisopettajien pulaan ammatillisessa koulutuk-

sessa.  Erityisopetuksen kehittäminen oppilaitoksissa edellyttää koko henkilöstön niin

perus- kuin täydennyskoulutuksenkin kehittämistä. Haluttaessa kehittää erityisopetus-

ta tulee käynnistää erityisopetuksen laadullinen ja määrällinen arviointi. (Opetusmi-

nisteriö 2002.)

5. POHDINTAA

Erityisopetussuunnitelmaan kirjattujen käytänteiden tulisi muuttua osaksi arkipäivän

rutiinia eli osaksi henkilökunnan arvoja ja toimintatapaa. Erityisopetussuunnitelma,

tärkeydestään huolimatta, on opettajille vain kirjoitettu asiakirja ts. työkalu, jota jo-

kainen toimija voi omalla tavallaan hyödyntää. Näin ollen ”paperiversion” tulisi me-

nettää vähitellen tarpeellisuuttaan. Erityisopetussuunnitelmaa ei ole kuitenkaan tarkoi-

tettu pölyttymään arkistoon, vaan sen tulee olla jatkuvan kehityksen perusta. Myö-

hemmässä vaiheessa erityisopetussuunnitelma voi toimia taloon tulevien uusien opet-

tajien ”perehdyttämisasiakirjana” eli oppaana siitä miten oppilaitoksessamme toimi-

taan erityisopetuksen asioissa.

Erityisopetussuunnitelmassa määriteltyjen linjausten avulla voidaan erityisopetukseen

käytettävissä olevat voimavarat hyödyntää tehokkaammin ja siten parantaa oppilaitok-

sessa annettavan erityisopetuksen laatua. Lisäksi perusteellinen erityisopetusasioiden

selvittäminen jäntevöittää toimintaa ja helpottaa yhteistyön tekemistä myös koulun

ulkopuolisiin toimijoihin.

Vahvistuneen inkluusioperiaatteen myötä oppilaitoksen koko henkilöstön tulee ym-

märtää erityisopetuksen tarve osana nykypäivän opetusta, sillä jokainen opettaja tar-

vitsee erityisopettajan taitoja päivittäin omassa työssään. Valmis erityisopetussuunni-
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telma ja muutamille erityisopettajille keskittynyt vastuu evät yksistään pysty vastaa-

maan kaikkien erityisopiskelijoiden tarpeisiin. Tarvitaan siis koko henkilöstön työ-

panosta ja sitoutumista.

Suunnitelman päätavoitteena on luoda oppilaitokseen toimiva erityisopetuksen järjes-

telmä. Ilman oppilaitoksen johdon selkeää ja määrätietoista tukea se on lähes mahdo-

tonta. Huomionarvoista on, että pelkkä erityisopetuksen organisointiin ja opetusmene-

telmiin panostaminen ei riitä. Erityisen tärkeää on panostus erityisopetustyötä ja sen

kehittämistä tekevään henkilöstöön. Oppilaitoksen johdon tulee kannustaa henkilöstöä

kehittämään itseään erityisopetuksen saralla esimerkiksi tukemalla lisäkoulutukseen

hakeutumista.

Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskuksella on vielä paljon tehtävää erityisopetuk-

sen kehittämiseksi. Erityisopetuksen järjestäminen on vielä ”lapsen kengissä”. En-

simmäiseksi tulisi saada erityisopetus toimimaan kaikissa yksiköissä. Samalla tulisi

saada koko henkilöstö ymmärtämään erityisopetuksen merkitys koulutuksen osana.

On tärkeää ennakoida tulevaisuuden suunnat: mahdollinen erityisopetustarpeen kasvu

ja erityisopetuksen rakenteen kehittäminen sen mukaisesti.

Toimivan erityisopetuksen ehtona on Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskuksen

erityisopetustyöryhmän toiminnan uudelleen käynnistäminen. Ryhmän jäsenet tulevat

eri yksiköistä ja sen kautta erityisopetuksen yksikkökohtaisuus tulee huomioiduksi.

Koska erityisopetus on tänä päivänä laajaa ja siihen sisältyy varsinaisen pedagogisen

toiminnan lisäksi ohjausta ja toimintaa moniammatillisissa yhteistyöryhmissä, yhä

tärkeämmäksi muodostuu toiminnan koordinointi ja suunnittelu. Erityisopetuksen

koordinaattori tai erityisopetusvastaava (ns. ERVA) tarvitaan kokonaissuunnittelun

tueksi.
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1. Johdanto

Erityisopetuksessa käytetään joustavia, yksilöllisiä ja oppijan valmiuksia pai-
nottavia opetusmenetelmiä, opittavien kokonaisuuksien painottamista ja käy-
tännön työssä oppimista.

”Erityisopetuksen tulee perustua tutkintokohtaisiin opetus-
suunnitelman perusteisiin, ja tutkintojen tulee olla valtakunnal-
lisen koulutusrakenteen mukaisia. Opetussuunnitelman perus-
teiden eräänä lähtökohtana on opiskelijan oikeus noudattaa
yksilöllistä opinto-ohjelmaa. Tämän noudattaminen vaikuttaa
erityisopetuksen laatuun. Opetuksen tavoitteita, opiskeluaikoja
ja koulutuksen pituutta voidaan muuttaa henkilökohtaisten
tarpeiden mukaan”
(Heljä Hätönen. Eläköön opetussuunnitelma, 2000, 93)

Kaikilla opiskelijoilla tulisi olla yhtäläiset ja tasapuoliset mahdollisuudet saada
erityisopetusta. Oppilaitoksen tehtävänä on mahdollistaa tämä tasa-
arvoisuuden lähtökohta. Eri paikkakuntien ja yksikköjen tarpeet ovat samat,
joten esimerkiksi erityisopettajan, kuraattorin, opinto-ohjaajan tai  terveyden-
hoitajan tuen on oltava saatavilla tasapuolisesti kaikilla koulutusaloilla. Ennal-
taehkäisevä työ on aina halvempaa kuin seurausten korjaaminen. Opiskelija-
huolto on oltava tarkoituksenmukaisesti järjestettynä koko POKE:ssa, jotta
opiskelijoiden edunvalvonta toimisi.

2. Erityisopetuksen lähtökohdat

Erityisopetuksen lähtökohtana on tasavertaisen opetuksen järjestäminen kai-
kille opiskelijoille. Lähtökohdat perustuvat lainsäädäntöön, oppilaitoksen arvo-
perustaan, ulkoisiin lisäresursseihin, opettajien valmiuksiin antaa erityisope-
tusta sekä tutkimustiedon seuraamiseen.

2.1. Lainsäädäntö
Erityisopetusta järjestettäessä noudatetaan opetushallituksen antamia ope-
tussuunnitelman perusteita, Äänekosken ammatillisen koulutuksen kuntayh-
tymän toimintasääntöä sekä oppilaitoskohtaista opetussuunnitelmaa. Oppilai-
toskohtaisessa opetussuunnitelman yhteisessä osuudessa määritellään eri-
tyisopetuksen toteutuksen yleisperiaatteet.

Erityisopetuksen järjestäminen perustuu seuraaviin lakeihin ja asetuksiin:

Laki ammatillisesta koulutuksesta N:o 630/1998
20§ Erityisopetus
"Vammaisuuden, sairauden, kehityksessä viivästymisen, tunne-
elämän häiriön tai muun syyn vuoksi erityisiä opetus- tai opiskeli-
jahuoltopalveluja tarvitsevien opiskelijoiden opetus annetaan eri-
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tyisopetuksena. Opiskelijalle tulee laatia henkilökohtainen opetuk-
sen järjestämistä koskeva suunnitelma.
Erityisopetuksessa voidaan poiketa tämän lain ja sen nojalla an-
netun asetuksen säännöksistä siten kuin opetussuunnitelman tai
tutkinnon perusteissa määrätään."

21§ Erityiset opetusjärjestelyt
"Opiskelu voidaan järjestää osittain toisin kuin tässä laissa ja sen
nojalla säädetään ja määrätään, jos:
1) tutkinnon sisältämien opintojen suorittaminen olisi opiskelijalle
olosuhteet ja aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joltakin osin
kohtuutonta; tai
2) se on perusteltua opiskelijan terveydentilaan liittyvistä syistä."

Asetus ammatillisesta koulutuksesta 6.11.1998/811
8§ Erityisopetus
"Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 20 §:ssä tarkoitettua
erityisopetusta saavan opiskelijan henkilökohtaisen opetuksen jär-
jestämistä koskevasta kirjallisesta suunnitelmasta tulee ilmetä:
1) suoritettava tutkinto, opetuksessa noudatettavat opetussuunni-
telman tai näyttötutkinnon perusteet ja tutkinnon laajuus sekä
opiskelijalle laadittu henkilökohtainen opetussuunnitelma;
2) millä edellä mainitun lain 20 §:n 1 momentissa tarkoitetulla pe-
rusteella opiskelijan opetus annetaan erityisopetuksena;
3) mitä edellä mainitun lain 20§:n 1momentissa ja 38§:n 1 mo-
mentissa tarkoitettuja opiskelun edellyttämiä erityisiä opetus- ja
oppilashuoltopalveluja opetuksessa ja sen yhteydessä annetaan;
sekä
4) mitä muita henkilökohtaisia palvelu- ja tukitoimia opiskelija saa.
Jos opiskelijalle annetaan erityisopetuksen yhteydessä valmenta-
vaa ja kuntouttavaa opetusta ja ohjausta, noudatetaan mitä 1
momentissa säädetään.
Erityisopetuksessa opetus on mukautettava siten, että opiskelija
mahdollisimman suuressa määrin saavuttaa saman pätevyyden
kuin muussa ammatillisessa koulutuksessa.

Erityisopetuksena ei pidetä tukiopetusta, joka annetaan opinnois-
sa tilapäisesti jälkeen jääneille tai oppilaalle, jolla on lieviä oppi-
mis- tai sopeutumishäiriöitä."

8a § Vammaisten opiskelijoiden valmentava ja kuntouttava
opetus ja ohjaus

"Valmentavan ja kuntouttavan opetuksen ja ohjauksen laajuus on
vähintään 20 ja enintään 40 opintoviikkoa, erityisten syiden perus-
teella koulutuksen laajuus voi olla kuitenkin enintään 80 opinto-
viikkoa. Koulutuksen tavoitteena on valmentaa ja kuntouttaa am-
matilliseen peruskoulutukseen siirtymistä varten. Jos opiskelijan ei
vammaisuuden tai sairauden vuoksi ei ole mahdollista siirtyä am-
matilliseen perustutkintoon johtavaan koulutukseen, valmentavan
ja kuntouttavan opetuksen ja ohjauksen laajuus on vähintään 40
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ja enintään 120 opintoviikkoa. Koulutuksen tavoitteena on tällöin
valmentaa ja kuntouttaa työhön ja itsenäiseen elämään.

Koulutus ja tutkimus 2003-2008

Opetusministeriön kehittämissuunnitelma vuosille 2003-2008 lin-
jaa ammatillisen erityisopetuksen keskeiseksi kehittämiskohteeksi
kaikessa toisen asteen koulutuksessa. Tavoitteeksi asetetaan
keskeyttämisen vähentäminen, erityisopetuksen kehittäminen se-
kä peruskoulun ja ammatillisen toisen asteen koulutuksen yhteis-
työn lisääminen.

2.2. Arvoperusta

”Koulutuksellisen tasa-arvon toteutumiseksi jokaisella
tulee olla erilaisista oppimisedellytyksistä riippumatta
yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua ammatilli-
seen koulutukseen sekä sijoittua koulutuksen jälkeen
työhön ja yhteiskuntaan täysivaltaisena kansalaisena.”
(Opetussuunnitelman perusteet, 2000)

Oppilaitoksella on vastuu hyvän oppimisympäristön luomisessa. Opettajilla ja
koko henkilöstöllä on vastuu kasvattajina ja ihmisinä erilaisuuden ja erilaisten
ihmisten hyväksymisessä. Muiden huomioonottaminen, arvostaminen ja kuu-
leminen on yksilöllisyyden kunnioittamista. Koko POKE:n ammattiosaamisen
käyttäminen arkipäivän tilanteissa on osa asiakaslähtöisyyttä ja palvelee opis-
kelijoiden etua. POKE:n erityisopetusta kehitetään seuraavien käsitteiden
suuntaan.

Humanistinen ihmiskäsitys

Opetussuunnitelmatyön lähtökohtana on jokaisen opiskelijan arvokkaana ja
ainutkertaisena pitäminen. Kaikilla tulee olla tasa-arvoiset mahdollisuudet
opiskeluun ja itsensä kehittämiseen. Opiskelija voi opiskelussaan tehdä yksi-
löllisiä valintoja ja vaikuttaa omaan oppimiseensa. Kaikkien opiskelijoiden eri-
laisuuden hyväksyminen ja kunnioittaminen pitää olla lähtökohtana POKE:ssa,
kuten myös erilaisten opiskelijoiden kokemusten ja opiskelutyylien huomioon
ottaminen.

Erityisopiskelijan osallistuminen muiden mukana

Kaikille yhteisön jäsenille on annettava oikeus osallistua kaikin tavoin täysival-
taisesti yhteisönsä ja yhteiskunnan toimintaan, koulutukseen ja työelämään
vammasta tai muusta kehityksen viivästymästä huolimatta. Kokonaisvaltainen
oikeudenmukaisuus ja tasa-arvo mahdollistaa hyvän oppimisilmapiirin.

Integroidussa opetuksessa erityistä tukea tarvitsevaksi opiskelijaksi nimetyn
opetus järjestetään kokonaan tai osittain yhdessä yleisopetuksen opiskelijoi-
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den kanssa. Tavoitteena on rakentaa laaja yhteistyöverkosto ja parantaa  so-
siaalista vuorovaikutusta. Opiskeltavista asioista pitää päästä muodostamaan
kokonaisuuksia ja liittämään ne
omaan kokemusmaailmaan.

Opiskelija kohdataan yksilönä

Erityisopetuksen perustana on konstruktiivinen oppimiskäsitys, joka kohtaa
opiskelijan yksilönä, ja hänen aiemmin saamansa tiedot ja taidot otetaan
huomioon opiskelutilanteessa.  Oppiminen tapahtuu kartuttamalla tietoja ja
niiden soveltamisella käytäntöön.

Erityisopetuksen järjestäminen edellyttää opettajilta
- perehtyneisyyttä erityisopetukseen ja erityisoppilaiden ”erilaisuuteen”
- halua paneutua opiskelijan yksilöllisiin ominaisuuksiin ja tarpeisiin
- vuorovaikutustaitoja
-    opiskelijoiden erilaisten ongelmien huomioimista
- tietoa toimintatavoista ja asiantuntija-avun käytöstä

Opettajien valmiuksia voidaan kehittää kouluttautumisella.

3. Erityisopiskelijan opiskelupolku

3.1. Opintoihin hakeutuminen

Opinto-ohjaajat tai opettajat käyvät vanhempainilloissa ja peruskouluissa esit-
telemässä alkavaa koulutusta ja siihen hakeutumista. POKE järjestää nuorille
mahdollisuuksia tutustua ammatillisiin opintoihin ja eri ammattialoihin esimer-
kiksi peruskoulun POKE-TET-jaksoilla. Oppilaitoksessa voidaan toteuttaa
myös koulutuskokeiluja. Tavoitteena on ohjata nuoria hakeutumaan hänelle
soveltuviin opintoihin ja sopia tukea tarvitsevien nuorten opintojen onnistumi-
seksi tarvittavasta verkostoyhteistyöstä. Erityistä tukea tarvitsevat nuoret voi-
vat hakea yhteishaussa joustavalla haulla tai ns. tavallisella yhteishaulla.

Opinto-ohjaaja, koulukuraattori tai muu asiaa hoitava henkilö tarkistaa jälki-
haussa hakevien tiedot ja kutsuu tarvittaessa hakijan henkilökohtaiseen haas-
tatteluun ennen opiskelijavalinnan vahvistamista.

3.2 Erityistä tukea tarvitsevan opiskelijan tietojen siirtäminen
Joustava haku soveltuu sellaisille peruskoulun oppilaille, jotka tulevat tarvit-
semaan erityistä tukea toisen asteen opinnoissaan. Hakuprosessissa oppilaan
tiedot lähetetään toisen asteen oppilaitokseen (27 §:n mukaan). Joustavaan
hakuun liitetään terveydentilaa ja muita opiskelijan erityisiä olosuhteita koske-
vat tiedot. Opiskelijan tietojen siirtoon tarvitaan lupa. Tietojen siirtäminen on
tärkeää, jotta opiskelija saisi tarvitsemansa tuen mahdollisimman nopeasti.

Ns. tavallisella yhteishaulla hakevien peruskoulun oppilaitten tiedot voidaan
lähettää toisen asteen oppilaitokseen oppilaan luvalla. Tämä helpottaa erityis-
tä tukea tarvitsevien nuorten opiskelua, koska tarvittavat tiedot ovat käytössä
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heti opintojen alkaessa. Tällöin voidaan käyttää kirjallista tiedonsiirtolomaket-
ta, jonka perusteella lähettävä peruskoulu voi antaa tiedot oppilaasta oppilas-
valinnan varmistuttua. Tiedonsiirron olisi oltava käytännöltään sama kaikissa
peruskouluissa, jotta opiskelijan tuen saanti varmistuisi. POKE:ssa otetaan
käyttöön vuosittaiset kokoontumiset, joihin kutsutaan alueen yläasteitten opin-
to-ohjaajat. Erityistä tukea tarvitseville oppilaille voidaan suunnitella tukitoimia
oppilaan luvalla jo hyvissä ajoin.

Ammatillista koulutusta koskevan lain (42 §) mukaan voivat opettajat, koulu-
terveydenhoitajat ja opiskelijahuollosta vastaavat henkilöt antaa toisilleen sekä
koulutuksesta vastaaville viranomaisille tietoa opiskelijan luvalla, jotta opiskelu
voidaan järjestää asianmukaisesti.

3.3 Erityistä tukea tarvitsevan opiskelijan havaitseminen
Opinto-ohjaaja, kuraattori tai erityisopettaja ilmoittavat luokanvalvojalle/ ryh-
mänvastaavalle opiskelijavalinnan jälkeen erityistä tukea tarvitsevat opiskeli-
jat. Näistä opiskelijoista on lähteenä yhteisvalinnan tiedot (mm. mukautetut
tavoitteet, harjaantumisopetus), joustavan haun tiedot sekä muut oppilaitok-
seen yksilökohtaisesti siirretyt / haetut tiedot. Myös opettajien huomiot erityistä
tukea tarvitsevista opiskelijoista käydään läpi.

Opintojen alkaessa opiskelijat täyttävät opiskelijatietolomakkeen, jonka  ryh-
män vastaava täytättää opiskelijalla heti opintojen alussa. Luokanvalvo-
ja/ryhmänvastaava käy läpi jokaisen opiskelijan peruskoulun päättötodistuk-
sen havaitakseen mm. mukautetuin tavoittein opiskellut aineet.

Opiskelijoille voidaan tehdä opintojen alettua matemaattisten ja kielellisten
perusvalmiuksien testaus. Siirtotietojen mukana seuraa tieto peruskoulussa
luki-testistä. Luki-testi voidaan tehdä myös POKE:ssa, mikäli tähän ilmenee
tarvetta. Tarvittaessa opiskelija voidaan ohjata opiskelijaterveydenhuollon
kautta tarkempiin oppimiskyvyn selvityksiin.
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TUTUSTU OPISKELIJAAN

LÄSNÄOLO

HAASTATTELU

•Opiskelijatieto-
lomake

•HOPS-lomake
•Oma ilmoitus
tuen tarpeesta

TODISTUS

•Mukautukset
•Alhaiset

Arvosanat
•Vapautukset

•Esy/pajakoulu

TEE HAVAINTOJA OPISKE-
LIJAN TUEN TARPEESTA

OPINTOJEN
ETENEMINEN

•Arvosanat
•Hylätyt ja

rästit

LÄHTÖTASO-
TESTI

•Matematiikka
•Luki

•Kielet
•Muu esim.

ammatillinen
TUNTITYÖSKENTELY

•Aktiivisuus
•Motivaatio

•Sosiaalisuus

3.4 Erityisopiskelijaksi määrittäminen ja vahvistaminen

Luokanvalvoja/ryhmänvastaava selvittää opiskelijoiden erityisopetuksen tar-
peen keskustellen erityisopettajan, opinto-ohjaajan tai kuraattorin kanssa
opiskelijoiden tilanteesta. Ryhmän vastaava laatii listan ryhmänsä erityisope-
tusta tarvitsevista opiskelijoista. Tämän listauksen pohjalta käydään keskuste-
lu erityistä tukea tarvitsevista opiskelijoista. Valinnoista keskustellaan opiskeli-
jahuoltoryhmässä /erityisopetusryhmässä. Oppilaitoskohtaisen kartoituksen
vahvistaa erityisopetuksesta vastaava koulutusjohtaja.  Erityisopiskelijakartoi-
tus tehdään tilastointipäivien yhteydessä 20.9 ja 20.1.

Selvitys perustuu seuraaviin tietoihin

Peruskoulun päättötodistukseen, taustatietoihin ja haastatteluun
Perusvalmiuksien kartoitus
Peruskoulusta toimitettuihin tietoihin
Joustavan haun kautta siirtyneisiin tietoihin
Muihin yksilöllisiin tietoihin ja havaintoihin opiskelutilanteissa

Erityisopiskelijaksi määrittelemisen perusteet

Lain ja asetuksen mukaan erityisopetuksen peruste on aina määriteltävä.
Määrittelyn perusteena on lait ja asetukset. Pohjana käytetään Tilastokeskuk-
sen luokitusta, jota sovelletaan seuraavasti:

01 Hahmottamisen, tarkkaavaisuuden ja keskittymisen vaikeudet
(opiskelijat, joilla on diagnosoituja hahmottamiseen, tarkkaavai-
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suuteen ja keskittymiseen liittyviä vaikeuksia, kuten AD/HD tai
ADD)

02 Kielelliset vaikeudet (opiskelijat, joilla on vaikeita lukemiseen, kir-
joittamiseen ja puhumiseen liittyviä vaikeuksia, kuten vaikea luki-
ongelma, dysfasia tAI dysleksia)

03 Vuorovaikutuksen ja käyttäytymisen häiriöt (opiskelijat, joilla on
käyttäytymiseen liittyviä, kuten sosiaalista sopeutumattomuutta)

Kasvun ja kehityksen vaikeudet voivat aiheuttaa normeihin sitoutumattomuut-
ta, joka voi ilmetä mm. runsaina selittämättöminä poissaoloina. Osa tällaisista
opiskelijoista on peruskoulussa saanut sopeutumattomien opetussuunnitel-
man mukaista opetusta.

Myös erilaiset kriisitilanteet, kuten perheen hajoaminen, läheisen kuolema tai
muu uhkaava tilanne voivat myös aiheuttaa erityisten opetusjärjestelyjen tar-
peen. Vakavat itsetuntohäiriöt ja jännitystilat voivat myös olla syynä erityisten
opetus- tai opiskelijahuoltopalveluiden tarpeelle.

04 Lievä kehityksen viivästyminen (opiskelijat, joilla on laajoja oppi-
misvaikeuksia, mutta ei kuitenkaan kohdan 05 mukaista kehityk-
sen viivästymää)

Tällainen opiskelija on yleensä suorittanut peruskoulunsa tai osia siitä mukau-
tetun (EMU) opetussuunnitelman tai harjaantumisopetussuunnitelman (EHA1)
mukaisesti. Opiskelijalla on erityistä oppimisen hitautta, ns. heikkolahjaisuutta,
lievää kehitysvammaisuutta tai muuta vastaavaa, jonka lääkäri on aina diag-
nosoinut. Opiskelijalla on yleensä jo opintoihin hakeutumisen vaiheessa ole-
massa lääkärin lausunto opetuksen järjestämiseksi.

   05 Vaikea kehityksen viivästyminen; keskivaikea tai vaikea kehitys-
vamma (opiskelijat, jotka ovat saaneet peruskoulussa opetusta
toiminta-alueittain ja jotka yleensä tarvitsevat runsaasti henkilö-
kohtaista avustusta päivittäisissä toiminnoissa)

Opiskelijat, jotka ovat peruskoulussa tai muualla saaneet harjaantumisopetus-
suunnitelman (EHA2) mukaista vaikeimmin kehitysvammaisille tarkoitettua
opetusta.

06 Psyykkiset pitkäaikaissairaudet (mielenterveyden ongelmat, päih-
dekuntoutujat)

Sairauden on oltava aina lääkärin diagnosoima.

07  Fyysiset pitkäaikaissairaudet (kuten allergia, astma, diabetes, epi-
lepsia, syöpä)

Mikäli opetuksessa tarvitaan apuvälineitä, avustajaa tms., määritellään
HOJKS:ssa niiden vastuullinen järjestäjä ja kirjataan myös mahdollisesti työ-
turvallisuuteen vaikuttavat tekijät.
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08 Autismiin ja Aspergerin oireyhtymään liittyvät oppimisvaikeudet

Merkittävät oppimis- ja opiskeluvaikeudet, jotka eivät johdu kehityksen viiväs-
tymisestä. Niiden taustalla voivat olla neurologiset syyt, jolloin opiskelijalla on
yleensä jo diagnoosi, kuten ADHD, autismi, dysfasia jne. Jos opiskelijalla
epäillään oppimisen vaikeutta, jota ei ole aiemmin selvitetty, tulee opiskelija
ohjata jatkotutkimuksiin opiskelijaterveydenhuollon kautta.

09  Liikkumisen ja motoristen toimintojen vaikeus (tuki- ja liikuntaelin-
vammat, cp-oireyhtymä, lyhytkasvuisuus)

10 Kuulovamma

11 Näkövamma

12 Muu syy, joka edellyttää erityisopetusta

Sellaiset merkittävät vaikeudet elämänhallinnassa tai muu sosiaalinen tilanne,
joka vaikeuttaa niin paljon opintoihin osallistumista, että opiskelijan tarvitse-
man tuen järjestämiseksi on laadittava erityinen suunnitelma.

Puhe-, luku- tai kirjoitusvaikeus tai heikko aiempi koulumenestys eivät itses-
tään ole erityisopetuksen perusteluita. Erityisopetuksena ei pidetä opetusta,
joka annetaan opinnoissa tilapäisesti jälkeenjääneille tai opiskelijalle, jolla on
lieviä oppimis- tai sopeutumishäiriöitä.

3.5 Henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suun-
nitelma eli HOJKS
Erityistä tukea tutkinnon suorittamiseen tarvitsevalle opiskelijalle laaditaan
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma eli HOJKS
(LIITE). Ennen tätä tulee luokanvalvojan/ryhmänvastaavan keskustella huolta-
jan kanssa opiskelijan opiskeluun liittyvistä ongelmista ja suunnitelman laati-
misen tarpeesta.  HOJKS tehdään mahdollisimman pian opintojen alkaessa
tai myöhemmin erityisopetuksen tarpeen ilmaannuttua.
HOJKS:n allekirjoittavat ryhmän vastaava, opiskelija ja alaikäisen opiskelijan
huoltaja.  Alkuperäinen allekirjoitettu ja koulutusalajohtajan hyväksymä
HOJKS-lomake säilytetään oppilaitoksen opintotoimistossa.  Opiskelijalle ja
huoltajalle annetaan jäljennös HOJKS:sta. Opiskelijan asiat ja HOJKS ovat
tietosuojalain alaisia ja siten ulkopuolisilta salassa pidettäviä. Opiskelijalla on
valitusoikeus koskien hänelle laadittua HOJKS:a tai sen toteutusta.

3.6. HOJKS:n tarkistaminen ja seuranta
HOJKS on opettajien apuväline, jonka avulla opiskelijaa on helpompi tukea ja
ohjata. Sitä on päivitettävä ajan tasalle muuttuvissa tilanteissa. Luokanvalvo-
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ja/ryhmänvastaava tai muu sopiva henkilö vastaa opetuksen järjestämiseksi
tarvittavien tietojen siirtämisestä muille opettajille.
HOJKS pyritään tarkistamaan jaksoittain tai vähintään kahdesti lukuvuodessa
ennen tilastointipäivää, jolloin erityisopetusta tarvitsevien kartoitus vahviste-
taan. Mikäli opiskelija ei enää tarvitse erityisiä tukitoimia, ei häntä määritellä
erityisopiskelijaksi seuraavassa kartoituksessa. Tästä on keskusteltava opis-
kelijan ja hänen huoltajansa kanssa.

3.7. Tietojen säilyttäminen

Jokaisen erityisopiskelijan asiakirjat ja tiedot säilytetään erillisessä kansiossa.
Kansioon kerätään opiskelijaluettelo, todistusjäljennökset, opiskelijan oppimi-
seen liittyvät dokumentit ja lausunnot, opiskelijatietolomakkeet, hyväksiluvut,
vapautukset ja HOJKS:t. Asiakirjat on säilytettävä 10 vuotta.

4. Opintojen suoritusmenetelmät

Opiskelijan suoritusmenetelmänä toisen asteen koulutuksessa voi olla jokin
seuraavista:
1. Tutkinnon suorittaminen normaalissa ajassa
2. Tutkintotodistus pidennetyllä aikataululla
3. Mukautettu todistus (joko kokonaan tai osin)
4. Todistus suoritetuista opinnoista

Oppilaitoksen tavoitteena on ohjata ja tukea opiskelijaa em. tavoitteen saavut-
tamisessa. Laadukkaassa opetuksessa otetaan huomioon jokaisen opiskelijan
yksilölliset piirteet, ominaisuudet ja elämäntilanne.
”On olennaista todeta, että erityisopetuksessa opiskelijalle
laaditaan henkilökohtainen opetussuunnitelma. Se merkitsee
sitä, että tavoitteet voivat olla mukautettuja. Tavoitteet voivat
olla mukautettuja joko kokonaan tai vain yhdessä tai useam-
massa opintokokonaisuudessa. Olennaista on, että henkilö-
kohtaisen opetussuunnitelman toteutumista seurataan koulu-
tuksen aikana ja tavoitteita ja tukitoimia voidaan muuttaa tar-
peen mukaan.”
(Heljä Hätönen. Eläköön opetussuunnitelma, 2000, 93)

4.1. Oppimistavoitteiden mukauttaminen

HOJKS:ssa määritellään opiskelijan yksilöllisen oppimisen tavoitteet, jotka
perustuvat hänen opiskelemansa tutkinnon opetussuunnitelman perusteisiin.
Mukauttaminen voidaan tehdä opintokokonaisuus tai opintojakso kerrallaan
opintojen edetessä opettajan havainnointiin perustuen. Mikäli varmennettujen
dokumenttien perusteella on
todennäköistä, ettei opiskelija yllä tutkintotavoitteeseen, voidaan mukauttaa
useampia opintojaksoja opintojen alussa ja opiskelija voi aloittaa opinnot heti
mukautetuin tavoittein.
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Mukautetut tavoitteet laaditaan siten, että opiskelija mahdollisimman suuressa
määrin saavuttaa saman pätevyyden kuin muussa ammatillisessa koulutuk-
sessa. Mikäli opiskelija edistyy opinnoissaan ja saavuttaa tutkinnolle asetetut
tavoitteet, tulee mukautetuista tavoitteista siirtyä tutkintotavoitteeseen opiske-
luun. Esityksen mukauttamisesta tekee yksittäisen oppiaineen osalta ko. ai-
neen opettaja tai ryhmänohjaaja. Mukauttamisessa kuullaan opiskelijaa ja
huoltajaa. Opiskelijan arviointi suoritetaan suhteessa muutettuihin tavoitteisiin.
Kopio muutetuista tavoitteista annetaan opiskelijalle, hänen huoltajalleen ja
liitetään ryhmän kansioon. (Liitteenä malleja mukautetuista tavoitteista ja arvi-
ointiperusteista)

Opiskelijalle ja hänen huoltajalleen kerrotaan, että mukautetuin tavoittein suo-
ritettu koulutus saattaa vaikuttaa jatko-opintoihin pääsyyn tai niissä menesty-
miseen.

4.2.  Opiskeluajan pidentäminen

Perusasteen opinnot kestävät kolme vuotta. Opiskeluaikaa voidaan pidentää
tästä yhden opintojakson suorittamisesta aina lukuvuoteen asti, mikäli opinto-
oikeutta on tarvetta pidentää. Erityisistä syistä opinto-oikeutta voidaan opinto-
alan koulutusjohtajan päätöksellä pidentää vielä tämän jälkeenkin. Opinto-
oikeuden erityinen jatkaminen edellyttää aina tiivistä yhteistyötä opiskelijahuol-
lon kanssa. Pääsääntöisesti opinnot pyritään suorittamaan kolmessa vuodes-
sa.

4.3.  Oppiaineen suorittamisesta vapauttaminen

Opiskelija voidaan vapauttaa joidenkin opintojen opiskelusta, jos ko. aineen
suorittaminen opiskelijan edellytykset huomioon ottaen on kohtuutonta. Tällöin
opiskelija voi suorittaa muita opintoja, jotka edesauttavat hänen ammatillista
kasvuaan. Oppiaineesta vapauttamisesta päättää koulutusjohtaja. Lähtökoh-
tana on, että kaikki opintokokonaisuudet suoritetaan.

5. Erityisopetuksen opetusmenetelmät POKE:ssa

5.1.  Pienryhmäopetus

Pienryhmiä voidaan muodostaa erityisopetuksessa tarpeiden mukaan. Pien-
ryhmäopetuksen etuina ovat opiskelijalähtöisyys ja se, että opiskelija
saa oppiaineessa tarvitsemaansa henkilökohtaisempaa opetusta pie-
nemmässä ryhmässä. Opiskelija voi palata perusopetukseen silloin, kun
hänellä on valmiudet opiskella tavallisessa ryhmässä. Pienryhmäope-
tuksen tarve määritellään eri oppiaineitten mukaan.
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5.2.  Integroitu opetus

Suurin osa oppilaitoksen erityistä tukea tarvitsevista opiskelijoista opiskelee
integroidusti eli osana isompia opiskelijaryhmiä. Toimintaperiaatteena on
opiskelijan yksilöllinen ohjaaminen: Opiskelijalle annetaan yksilöllistä tukea
niin ammattiin oppimiseen kuin hänen elämäntilanteensa hallintaan. Pääsään-
töisesti opiskelija opiskelee oman ryhmänsä mukana, mutta tarvittaessa hä-
nelle voidaan antaa erityisopetusta yksilöllisesti, pienessä ryhmässä tai klinik-
kaopetuksena. Opetus voidaan järjestää työvaltaisena, jolloin huomattava osa
opiskelusta tapahtuu työssäoppimassa joko oppilaitoksessa tai ulkopuolella.

Samanaikaisopetusta toteutetaan siten, että erityisopetusta antava opettaja tai
erityisopettaja työskentelee samanaikaisesti tuntia ohjaavan ammatinopetta-
jan kanssa. Samanaikaisopetuksella mahdollistetaan opiskelijan opinnoissa
eteneminen tutkintotavoitteisesti sekä hyvän ja oppimista edistävän työilmapii-
rin säilyminen.

Samanaikaisopetusta toteutetaan myös tiimiopetuksena, jolloin erityisopetta-
jan ja ammatinopettajan lisäksi yhteistyöhön osallistuu oppilaitoksen muutakin
henkilökuntaa.

5.3. Työvaltainen oppiminen

Työvaltainen oppiminen sopii kaikille työvaltaisten ammattialojen opiskelijoille,
joilla on vaikeuksia osoittaa osaamistaan tavanomaisin menetel-
min.Työvaltaisessa opetuksessa työpisteinä ovat useimmiten oppilaitoksen
opetuspisteet tai työssäoppimispaikka, jossa opiskelija voi saada tarvitse-
maansa erityistä tukea.

Opetus toteutetaan havainnollisesti. Opiskelijalle annetaan aikaa harjoittele-
miselle, työn kokeilulle ja arvioinnille. Opiskelijan ohjaaja ohjaa ja valvoo työs-
kentelyä tarkoin. Erityisen tärkeää on työturvallisuusasioiden huomioon otta-
minen.

Opiskelu tapahtuu työvaltaisena ja ohjaajina toimivat työnantajan tehtävään
määräämät henkilöt. Opettaja käy riittävän usein työpaikalla, jolloin hän ohjaa
niin opiskeluun liittyvien kuin muidenkin ongelmatilanteiden selvittämisessä.
Opettaja pitää yhteyttä jatkuvasti työnantajiin tai heidän edustajaansa ja järjes-
tää tarpeen mukaan yhteisiä tapaamisia.

5.4. Työssäoppiminen erityisopiskelijoilla

Erityistä tukea tarvitseva opiskelija tarvitsee tukitoimenpiteitä myös työssäop-
pimiseen ohjattaessa ja sen aikana. Työssäoppimispaikaksi suositellaan sel-
laisia yrityksiä, joissa on koulutettuja työpaikkaohjaajia ja jotka voivat tarjota
opiskelijan taitoja vastaavia tehtäviä.
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Työpaikasta sovittaessa annetaan työnantajalle riittävä tieto opiskelijan omi-
naisuuksista, tiedoista ja taidoista. Työnantajalle kerrottavista asioista sovi-
taan opiskelijan kanssa. Opittavat asiat suunnitellaan etukäteen ja ne käydään
läpi opiskelijan kanssa ennen työssäoppimista. Työnantajan kanssa arvioi-
daan ne tehtävät, joista erityisopiskelija suoriutuu itsenäisesti ja missä hän
tarvitsee henkilökohtaista valvontaa ja ohjausta. Työssäoppimisen onnistumi-
sen edellytys on se, että kaikki työpisteessä työskentelevät tietävät erityis-
opiskelijan rajoitteet ja hyväksyvät hänet joukkoonsa. Erityisopiskelijalle sopi-
van työssäoppimispaikan valinta on tärkeä.

Ennen työssäoppimisjaksoa opiskelijan kanssa määritellään työssäoppimisen
tavoitteet, ja käydään läpi työelämän pelisääntöjä ja niitä odotuksia, joita sekä
oppijalla että työpaikalla on jaksoa varten. Erityisen tärkeää on perehtyä työ-
turvallisuusasioihin. Erityistä tukea tarvitseva opiskelija tarvitsee työssäoppi-
misen aikana tiivistä opettajan yhteydenpitoa. Hyvin hoidettu työssäoppiminen
kantaa opiskelijaa itsenäiseen ja osallistuvaan elämään.

6. Erityisopiskelijan seuranta ja arviointi

” Opiskelijan arvioinnissa tulee noudattaa samoja periaatteita
kuin muutoinkin. Kun opetussuunnitelman tavoitteita on muu-
tettu lain 630/98, 20 §:n ja 21 §:n 2 ja 3 momentin perusteella,
siitä on tehtävä merkintä todistukseen. Opiskelijan tulee saada
tutkintotodistus, vaikka tutkinnon tavoitteita olisikin mukautet-
tu. Mukautetuista tavoitteista on tehtävä alaviitemerkintä tut-
kintotodistukseen. Arviointi on suoritettava mukautettuihin ta-
voitteisiin suhteutettuna, jolloin tavoitteille on laadittava arvi-
ointikriteerit.

Arvosana-asteikon on oltava sama kuin yleensäkin käytössä
oleva. Opiskelijan on tiedettävä, että mukautettujen tavoittei-
den mukaan suoritettu koulutus saattaa vaikuttaa jatko-
opintoihin pääsyyn ja niissä menestymiseen. Jos opinnot jää-
vät olennaisilta osin puutteellisiksi, on tutkintotodistuksen si-
jasta annettava todistus suoritetuista opinnoista. Sen liitteenä
tulee antaa selvitys siitä, mitä opiskelija parhaiten osaa.”
(Opetussuunnitelman perusteet, 2000)

”Erityisopetuksen tulee perustua tutkintokohtaisiin opetus-
suunnitelman perusteisiin, ja tutkintojen tulee olla valtakunnal-
lisen koulutusrakenteen mukaisia. Opetussuunnitelman perus-
teiden eräänä lähtökohtana on opiskelijan oikeus noudattaa
yksilöllistä opinto-ohjelmaa. Tämän noudattaminen vaikuttaa
erityisopetuksen laatuun. Opetuksen tavoitteita, opiskeluaikoja
ja koulutuksen pituutta voidaan muuttaa henkilökohtaisten
tarpeiden mukaan.” (Opetussuunnitelman perusteet, 2000)
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Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden arvioinnissa noudatetaan samoja
periaatteita kuin muidenkin opiskelijoiden kanssa. Tavoitteena on, että myös
erityisopetusta saaneet opiskelijat saavat tutkintotodistuksen ja siirtyvät am-
matillisen koulutuksen kautta työelämään. Arviointi suoritetaan tavoitteisiin
suhteutettuna, ja arvosana-asteikko on sama kuin muutoin käytössä oleva.
Mukautetuista tavoitteista tehdään merkintä tutkintotodistukseen. Erityisope-
tusta saaneet opiskelijat saavat tavallisen tutkintotodistuksen, johon on merkit-
ty *-merkinnällä osittain tai kokonaan mukautetuin tavoittein suoritetut opinnot.
Jos opiskelija ei suorita kaikkia tutkintoon vaadittavia opintoja, voidaan hänelle
antaa todistus suoritetuista opinnoista / opintoihin osallistumisesta. Tällöin
todistuksen liitteeksi annetaan kirjallinen selvitys siitä, mitä opiskelija parhaiten
osaa.

Arvioinnin merkitys erityisopetuksessa on vähintään yhtä tärkeää kuin tavan-
omaisessa opetuksessakin, ja se vaatii opettajalta erityisosaamista. Arvioinnin
jatkuvuus ja säännöllisyys painottuu erityisopetuksessa.

1. Lähtötason arvioiminen on perustana opetukselle, mutta myös statuksen
määrittelylle. Lähtötason testeissä voidaan mitata matemaattisten ja kielellis-
ten valmiuksien lisäksi myös mm. motoriikkaa.

2. Ohjaava arviointi on tärkeätä motivaation kannalta. Opiskelija osallistuu ar-
viointiin antamalla jatkuvaa näyttöä ja suorittamalla itsearviointia. Ohjaavat
kokeet ovat evaluoivia. Ne ovat osa opetusta ja oppimista.

3. Päättöarvioinnissa huomioidaan myös opiskelijan henkilökohtainen kehitys.
Tällöin opiskelijan suoritusta verrataan hänen omaan aikaisempaan suorituk-
seensa.

6.1  Mukautetut tavoitteet ja arviointikriteerit
Mukautetuille tavoitteille laaditaan omat arviointikriteerit. Laadinnan apuna
käytetään OPH:n alustavia arviointiohjeita. Opiskelijan tulee tietää arvioinnin
kriteerit.

Opetushallitus on laatinut suosituksia mukautettujen arviointien kriteereiksi.
Suositukset tukevat koulutuksen järjestäjiä omien kriteeriensä laatimistyössä.

Tyydyttävä, mukautettu:

Opiskelija tarvitsee opinnoissaan ja työssään jatkuvaa seurantaa ja ohjausta.
Opiskelijan työllistyy tutkintoa vastaavalle ammattialalle tuettuun työhön tai
yksilöllisesti järjestettyyn työtoimintaan henkilökohtaisessa opiskelusuunnitel-
massa viitoitettujen suunnitelmien mukaisesti. Opiskelijan on osattava tehdä
yksilöllisesti valittuja, paljon harjoiteltuja työtehtäviä ja osattava käyttää niihin
liittyviä työmenetelmiä, työvälineitä ja materiaaleja. Opiskelijan on osattava
toimia tutussa ja pysyvässä ympäristössä ja tutuissa vuorovaikutustilanteissa
ja osattava tehdä paljon harjoiteltua työtehtävää. Opiskelija on osattava ha-
vainnoida työnsä kulkua ja osattava keskeyttää työ ja viestiä tilanteesta omalla
kommunikointitavallaan, kun suoritus poikkeaa ennalta harjoitellusta. Opiskeli-
jan on osattava sopeutua ohjaukseen ja ryhmässä työskentelyyn, osattava
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kuunnella ja noudattaa annettuja ohjeita ja yksilöllisesti avustettuna noudattaa
työaikoja, työnsä edellyttämiä turvallisuusohjeita, muita sopimuksia ja ohjeita.

Hyvä, mukautettu:

Opiskelijan on pysyttävä ohjattuna työllistymään tutkintoa vastaavalle ammat-
tialalle henkilökohtaisen opetussuunnitelman mukaisiin yksilöllisesti valittuihin
työtehtäviin. Hänen on osattava käyttää niihin liittyviä työmenetelmiä, työväli-
neitä ja materiaaleja. Opiskelijan on osattava toimia harvoin muuttuvassa tu-
tussa ympäristössä ja tutuissa vuorovaikutustilanteissa ja hänen on osattava
tehdä etukäteen harjoiteltua tehtävää. Hänen on osattava pyytää tarvitessaan
apua omalla kommunikointitavallaan. Opiskelijan on osattava sopeutua ohja-
ukseen, työskentelyyn ryhmätilanteissa ja hänen tulee osata toimia annetun
palautteen mukaisesti ja kysyä tarvittaessa lisäohjeita. Hänen on osattava
avustettuna noudattaa sovittuja työaikoja, työnsä edellyttämiä työturvallisuus-
ohjeita, muita sopimuksia ja ohjeita ja osata kertoa poikkeamista.

Kiitettävä, mukautettu:

Opiskelijan on pystyttävä työllistymään tutkintoa vastaavalle ammattialalle ja
koulutusohjelman mukaisiin avustaviin tehtäviin työtaitojen ja tiedollisen
osaamisen puutteista huolimatta. Opiskelijan on osattava käyttää työtehtäviin-
sä liittyviä tavallisimpia työtapoja, työvälineitä ja materiaaleja sekä suoriutua
perustehtävistä. Opiskelijan on osattava toimia tutussa ympäristössä ja vuoro-
vaikutustilanteessa. Hänen on osattava käyttää omaksumiaan tietoja ja taitoja
paljon harjoitelluissa, usein toistuvissa tilanteissa.

Hänen on osattava ohjattuna etsiä työtehtäväänsä liittyvää tietoa ja osattava
esittää se omalla kommunikointitavallaan. Hänen on osattava työskennellä
pysyvissä ryhmätilanteissa ja ohjattuna arvioida itseään ja annetun työtehtä-
vän onnistumista. Hänen tulee noudattaa työaikoja, työturvallisuusohjeita,
muita sopimuksia ja ohjeita sekä neuvotella poikkeamista rajatuissa, yksilölli-
sesti suunnitelluissa työtilanteissa.

6.2  Arviointimenetelmät

Opiskelijan kehittymistä seurataan tarkasti koko opiskeluajan. Arvioinnissa
otetaan huomioon opiskelijan lähtötaso ja hänelle asetettujen tavoitteiden
saavuttaminen.

6.2.1. Itsearviointi

Itsearvioinnin tavoitteena on kehittää opiskelijan itsetuntoa ja kannustaa häntä
ottamaan vastuuta oppimisestaan ja lisätä opiskelijan halua oppia uusia asioi-
ta. Itsearvioinnissa on lähtökohtana opiskelijalähtöinen tavoitteenasettelu. Ta-
voitteet mitoitetaan niin, että opiskelija saavuttaa ne sopivasti ponnistellen.
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6.2.2. Kokeet

Voidaan järjestää kirjallisina, suullisina tai toiminnallisina työtehtävinä tai niihin
voi sisältyä kaikkia edellä mainittuja. Kirjalliset kysymykset laaditaan selkokie-
lisiksi ja helposti vastattaviksi. Jos opiskelijalla on ylivoimaisia esteitä lukea
kysymyksiä tai tuottaa kirjallista tekstiä, voidaan hänelle järjestää suullisia ko-
keita tai muita oppimista mittaavia menetelmiä.

6.2.3. Näytöt

Ovat osa ammatillista peruskoulutusta ja tutkinnon opintokokonaisuuksien
arviointia.  Opiskelija osoittaa, miten hyvin hän on saavuttanut ammatillisten
opintojen tavoitteet ja työelämässä tarvittavan osaamisen. Näytöt ajoittuvat
koko koulutuksen ajalle ja ne järjestetään yhteistyössä työpaikkojen ja työ-
paikkaohjaajien kanssa. Näytöt voidaan antaa työssäoppimispaikassa tai op-
pilaitoksessa.

Erityisopetukseen osallistuvien opettajien tulee dokumentoida erityisopetuk-
seen liittyvä suunnittelu, opetus ja ohjaus arkistoitavaan muotoon joko henki-
lökohtaiseen päiväkirjaan tai erilliseen erityisopetuksen seurantalomakkee-
seen. Dokumenteista tulee käydä selville seuraavat asiat: tukea tarvitseva
opiskelija, opetettava aihe, ohjauksen aihe, ajankohta ja erityisopetustoiminta.
Oppilaitos on velvollinen osoittamaan tarvittaessa erityisopetukseen varattujen
resurssien kohdentamisen erityisopetusta tarvitseville opiskelijoille.

7. Tuki- ja erityispalvelut

7.1 Opiskelijahuolto

Erityisopetuksen tukena ovat tehostetusti opiskelijahuoltopalvelut, joihin kuu-
luvat opinto-ohjaus, kuraattoritoiminta, asuntolatoiminta ja opiskelijatervey-
denhuolto. Myös opiskelijahuoltoryhmän asiantuntemus ja verkosto ovat käy-
tettävissä erityistä tukea tarvitsevan opiskelijan opintojen tukemiseen.

Oppimiskeskuksen erityisopetusta tarvitsevilla opiskelijoilla on tukenaan moni-
tahoinen ja -ammatillinen verkosto. Lähtökohtana on erityisesti opintojaan
aloittavien opiskelijoiden osalla vanhempien ja edellisen oppilaitoksen henki-
löstön kanssa tehtävä yhteistyö. Opiskelijan, hänen huoltajiensa ja muun tuki-
verkoston kanssa sovitaan yhdessä, mitä tukipalveluita opiskelija tarvitsee ja
mistä hän saa ne tarkoituksenmukaisesti.
Opinto-ohjaajat avustavat ja ohjaavat erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoita
opiskelussa sekä esim. alan tai oppilaitoksen vaihtamiseen ja työllistymiseen
liittyvissä kysymyksissä.
Kaikkien erityisopiskelijoiden tulisi saada kuraattorin palveluita. Kuraattori on
koulun sosiaalityöntekijä, joka tukee ja ohjaa tukea tarvitsevaa opiskelijaa
elämänhallintaan, opintososiaalisiin etuuksiin ym. liittyvissä tilanteissa. Kuraat-
tori voi osallistua opiskelijan tukena esimerkiksi verkosto- ja hoitokokouksiin
sekä tarvittaessa toimia opiskelijan asiassa kunnan sosiaalihuollon lastensuo-
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jelun työparina. Kuraattorit avustavat tarvittaessa opiskelijan HOJKS:n laadin-
nassa.
Opiskelijaterveydenhuolto vastaa opiskelijan terveydentilan huomioimisesta
HOJKS:a laadittaessa. Tarvittaessa opiskelija ohjataan lääkärin lähetteellä
psykologille tai muuhun hänen tarvitsemaansa perusterveydenhuollon tutki-
mukseen tai hoitoon ensisijaisesti kotikuntansa terveyskeskukseen.
Opiskelijahuoltohenkilöstö tekee tiivistä yhteistyötä erilaisissa hoitoonohjausti-
lanteissa kuten päihde- ja mielenterveysongelmien ilmetessä turvatakseen
opiskelijan opintojen jatkumisen ja tutkinnon suorittamisen hoito- ja kuntoutus-
jakson jälkeen. Oppimiskeskuksella on päihdestrategia ja kriisitoimintasuunni-
telma. (ks.Pokenet)

7.2 Asiantuntijat ja verkostoyhteistyö

Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden tukipalveluiden järjestäjiin ja asian-
tuntijoihin lukeutuvat kunnan sosiaali- ja terveystoimi, nuoriso- ja va-
paa-aikatoimi, peruskoulujen oppilashuolto, KELA, työvoimaviranomaiset, A-
klinikka ja poliisi.

7.3 Opintososiaalinen tuki

Erityistä tukea tarvitsevilla opiskelijoilla voi olla apunaan kotikuntansa järjes-
tämä vammaispalvelulain mukainen tulkki, henkilökohtainen avustaja, apuvä-
line tai muu vastaava tuki opintojen suorittamiseksi. HOJKS:a laadittaessa
selvitetään myös opiskelijan muun verkoston mahdollisuudet järjestää tukea
opintoihin osallistumiseen.
Jokainen ammatillisessa koulutuksessa oleva 17 vuotta täyttänyt opiskelija voi
hakea Kelan myöntämää opintotukea päätoimisiin opintoihin.
Kela voi myöntää 16 vuotta täyttäneelle henkilölle myös kuntoutusrahaa, jos
hänen työkykynsä on sairauden, vian tai vamman vuoksi olennaisesti heiken-
tynyt ja jos hän on syvennetyn ohjauksen ja kuntoutuksen tarpeessa. Kuntou-
tusrahan myöntämisen edellytyksenä on, että kotikunnassa on yhdessä nuo-
ren, hänen huoltajansa ja tarvittaessa muiden asiantuntijoiden kanssa laadittu
hänelle henkilökohtainen opiskelu- ja kuntoutumissuunnitelma.
Lisätietoja Kelan myöntämistä etuuksista saa Kelasta tai osoitteesta
www.kela.fi.

http://www.kela.fi./
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8. Liitteet

8.1. Ohjeet HOJKS:n laatimiselle

Lomake laaditaan sähköiseen muotoon (löytyy Pokenetistä). Tiedoston säilyt-
tämisestä ja tietojen välittämisestä tarvitseville vastaa luokanvalvo-
ja/ryhmänohjaaja. Suunnitelmasta tulee käydä ilmi seuraavat asiat:

1. Opiskelijan henkilötiedot

2. Suoritettava tutkinto ja opetuksessa noudatettava opetussuun-
nitelma

3. Suunnitelman tekoon osallistujat

4. Lähtötaso ja perustelut HOJKS:n tekemiselle.
Kirjataan eri oppiaineiden alkutestit, mahdollinen lukitesti, havain-
not opiskelutilanteessa ja muut lähtötasoon vaikuttavat tiedot,
esim. joustavan opiskelijavalinnan kautta saadut tiedot.

Kirjataan opiskelijan opiskeluhistoriasta erityisesti peruskoulun
suoritus ja sujuminen, muut mahdolliset suoritetut tutkinnot ja suo-
rituspaikat, epäonnistuneet opiskelujen aloitukset ym. Tavoitteena
on nostaa esiin mahdollinen tuen tarve tällä alueella.

Kirjataan opiskelijan vahvuudet ja oppimista / työllistymistä tuke-
vat ominaisuudet. (Mitkä asiat opiskelijan opiskelussa huolestut-
tavat opettajia, opiskelijahuoltohenkilöstöä ja opiskelijaa itseään.
Miksi ja millaisissa tilanteissa opiskelija tarvitsee erityisiä tukitoi-
mia tai henkilökohtaisen opetussuunnitelman? Mihin tavoitteisiin
tällä suunnitelmalla pyritään)

5. Erityiset opetus- ja opiskelijahuoltopalvelut opiskelijalle.  Esi-
merkkejä:

- oppimisvaikeuksien takia järjestetään tukiopetus-
resursseja
- opiskelija opiskelee pienryhmässä osittain tai koko-
naan
- opetus tapahtuu osittain yksilöohjauksessa
- järjestetään ylimääräistä työssäoppimista
- opiskelija saa luki- tai muuta erityisopetusta
- opiskelu tapahtuu samanaikaisohjauksessa
- muutetaan tavoitteita ja sisältöjä
- muutetaan opiskeluaikaa
- mahdollinen henkilökohtainen avustaja
- opiskelijalla on henkilökohtaisia apuvälineitä
- oppilaanohjaajan, kuraattorin  tai erityisopettajan oh-
jaus ja seuranta
- terveydenhuoltopalvelut
- tukihenkilöt (esim. nuoriso-ohjaajat)
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6. Muut henkilökohtaiset palvelut ja tukitoimet. Esimerkkejä:
- opiskelija asuu tukiasunnossa tai saa erityisiä asu-
mispalveluja
- opiskelija saa vammaispalvelulain nojalla joitakin
muita    palveluja
- opiskelijalle järjestetään työvoimahallinnon tms. pal-
veluja
- opiskelijalle järjestetään koulutuskokeilu tai koulu-
tussopimus johonkin alaan tai työpaikkaan ja siihen
liittyen hän saa ohjauksellista tukea
- päihdepalvelut (esim. A-klinikka)
- mielenterveyspalvelut

7. HOJKS päivitetään keskustelujen perusteella
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HENKILÖKOHTAINEN OPETUKSEN
JÄRJESTÄMISTÄ KOSKEVA
SUUNNITELMA  -  HOJKS

 KAUPAN JA HALLINNON ALA
 LUONNONVARA-ALA
 SOSIAALI- JA TERVEYSALA
 TEKNIIKAN JA LIIKENTEEN ALA, Äänekoski
 TEKNIIKAN JA LIIKENTEEN ALA, Viitasaari
 MATKAILU-, RAVITSEMIS- JA TALOUSALA, Äänekoski
 MATKAILU-, RAVITSEMIS- JA TALOUSALA, Viitasaari

Merkitse rastilla koulutusyksikkö!

Opiskelija:
Ryhmä:     Opisk.nro:
Syntymäaika:
Osoite:
Puhelin:
Opiskelijan
allekirjoitus:

Huoltaja:
Osoite:
Puhelin:
Huoltajan
allekirjoitus:

Koulutusala:
Suoritettava tutkinto:
Opiskelu alkanut:
Aiemmat opiskelut:

Vastaava opettaja:
Puhelin:     Sähköposti:
Vastaajan opettajan
allekirjoitus

HOJKS:n perusteet:
Opiskelijan toiveita:
Opiskelijan valmiudet
opiskeluun:
Tukitoimenpiteet:
Tavoitteet:
Seuranta ja arviointi:
Liitteet:
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8.3. Mukautettujen opintojen lomake

HENKILÖKOHTAINEN OPETUSSUUNNITELMA

Luottamuksellinen

Opiskelijan nimi: _________________________________

Luokkatunnus: __________________

Opintojakso: ______________

Koodi: __________

Nimi: _____________________________

Laajuus: _______ ov

Opettaja: ________________________________

Suoritustapa / toimenpiteet

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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HENKILÖKOHTAINEN OPETUSSUUNNITELMA

Luottamuksellinen

Arviointi

Opintosuoritusotteeseen merkitään tähdellä opintojakson suorittaminen mukautetusti.

T1
__________________________________________________________

_

__________________________________________________________
_

__________________________________________________________
_

T2
__________________________________________________________

_

__________________________________________________________
_

__________________________________________________________
_

H3
__________________________________________________________

_

__________________________________________________________
_

__________________________________________________________
_

H4
__________________________________________________________

_

__________________________________________________________
_

__________________________________________________________
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K5
__________________________________________________________

_

__________________________________________________________
_

__________________________________________________________
_
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8.4. Mukautettujen opintojen tavoitteet (malli)

Esimerkki mukautetusta opintojaksosta KAHA:lla
Mukautettu matematiikka 1 (2 ov)

Tämä on malliesimerkki mukautetusta opetussuunnitelmasta (matematiikka 1), yhdes-
tä 2 opintoviikon jaksosta. Kaupan ja hallinnon alalla 3 opintoviikon matematiikka
jakautuu kahteen opintojaksoon, joista toinen on 2 ov ja toinen 1 ov. Opiskelijalle
laaditaan HOJKS opintojaksosta.

Suoritustapa ja toimenpiteet

Opiskelija osallistuu ryhmänsä mukana oppitunneille ja saa lisäksi ylimääräistä ope-
tusta. Hänelle laaditaan oppikirjan tehtäviä täydentäviä, mukautettuja laskutehtäviä
(mikäli mukautetun matematiikan oppikirjaa ei ole saatavilla). Arviointi tapahtuu
opiskelijan suorittamien laskuharjoitusten, kirjallisen (mukautetun) kokeen ja tun-
tiosaamisen perusteella.

Arviointi

Päättötodistukseen merkitään tähdellä opintojakson suorittaminen mukautetusti. Opis-
kelijaa on muistutettava siitä, että mukautetut opinnot saattavat vaikeuttaa jatko-
opintoja.

T1 Opiskelija osaa liiketalouden alalla tarvittavia matematiikan perustaitoja,
mutta tarvitsee paljon ohjausta tehtävien suorittamiseen.

T2 Opiskelija osaa laskea prosenttiarvon itsenäisesti. Hän ymmärtää lukujen
pyöristämisen ja osaa laskimella suorittaa peruslaskutoimituksia.

H3 Opiskelija osaa laskea suorakulmion pinta-alan. Hän osaa laskea yksik-
köhinnan perusteella tuotteelle hinnan, kun määrä (esim. paino) tiede-
tään.

H4 Opiskelija osaa laskea prosenttiosuuden itsenäisesti ja erottaa prosent-
tiosuuden ja prosenttiarvon laskemisen toisistaan.

K5 Opiskelija osaa laskea itsenäisesti erilaisia yksikköhintalaskuja.

Mukautukset tehdään yleisimmin opintojakso kerrallaan, jolloin opiskelijan on mah-
dollisuus siirtyä  ns. normaalitavoittein suoritettavaan matematiikkaan. Mukautetut
opintojaksot voivat olla erilaisia eri opiskelijoiden kohdalla. Mukautuksen perusteena
on opiskelijan lähtötaso ja arviointiperusteet tehdään sen mukaisesti.
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8.5. HOJKS:n aikataulutus (malli)

Erityisopiskelijoille opetettavista aineista olisi hyvä tehdä suunnitelma etukä-
teen. Suunnitelmasta näkyy missä aineissa opiskelija tarvitsee erityistä tukea,
kuka opettaa, minkä verran opettaa ja milloin opettaa. Näin voidaan seurata
että opetus tulee suoritettua.

HOJKS- suunnitelma lukuvuodelle 2005-2006

Opettaja
    Tun-
nit

Koskee opiskelijoita: Sirkku 42
Helmi 178
Merja 96

Terttu Toivanen s04vcat
Marja-
Leena 48

Sisko Sihinen s05vcat Mirva 30
Tuula 30
Kaija 15
ei ajettu 11
Yhteensä 450

Opetus hoidetaan seuraavasti

Terttu Toivanen  tunnit
viime vuotisia hylsyjä 12 Helmi
tukea etätehtävien tekoon 15 Helmi
tukea etätehtävien tekoon 15 Helmi
kemia ja viime vuoden hylsyjen paikkausta 7 Merja jakso 3 maanantai 14-16
ravitsemus 6 Merja iltaopetus
jää varalle 5

60

Sisko Sihinen

ruotsi pienryhmä 6
Marja -
Leena jakso 6

englanti pienryhmä 6
Marja-
Leena jakso 2

tukiopetusta kemia, ravitsemustieto, psykologia 9 Merja
jakso 4 perjantait 9-
12

tukiopetusta matematiikka, mikrobiologia yms 9 Sirkku jakso 4 perjantait 12-15
matematiikka 6 Sirkku jakso 5 keskiviikko 14-16
kemia pienryhmä 7 Merja jakso 2 tiistait 11-13

jakso 2 maanantait 9-11
kemia pienryhmä 7 Merja jakso 6 keskiviikko 9-14
keittiö 6 Sirkku jakso 4 torstait 9-11
ravitsemustieto 2 Merja jakso 4
tukiopetusvara 2

60

.
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8.6. HOJKS-prosessin eteneminen

VAIHE Opiskelijan
lähtötason
kartoitus

Tietoja
opiskelijas-
ta kerätään
eri tahoilta

Oppilashuolto-
ryhmä tai eri-
tyisopetus-
ryhmä tekee
esityksen ko-
kouksessa;
koulutusjohta-
ja tekee pää-
töksen

HOJKS
laaditaan

HOJKS
päivitetään

HOJKS
päätetään

AIKA Ensimmäi-
sellä koulu-
viikolla

Ensimmäi-
sil-lä kou-
luviikoil-la

Laskentapäivät
20.9. ja 20.1.

Osittain
oltava val-
mis jo opin-
tojen alka-
essa syksyl-
lä

Koko ajan
kun huoma-
taan muu-
toksia tai
tarpeita

Opiskelun
loputtua tai
opiskelijan
erottua

TOI-
MEN-
PI-
TEET

-opiskelija-
tietolomake
- todistukset
-joustavan
haun tiedot
- huoltajan
antamat tie-
dot

Luokanval-
voja tai
erityisopet-
taja haastat-
telee

Erityisopiskeli-
jalista annetaan
sitä tarvitseville
tahoille:
- koulutusjohta-
ja
- erityisopettaja
- opo
- koulukuraat-
tori
- luokanvalvoja
- terveydenhoi-
taja
- asuntolanhoi-
taja
- tarvittaessa
myös muille
opettajille

Paperiver-
sio allekir-
joite-taan
HOJKS
liitteineen
säilytetään
opintotoi-
mistossa,
erityisopet-
ta-jalla tai
luokanval-
vojalla

HOJKS
täydentyy
Tietoa tar-
vitseville

HOJKS
liitteineen
arkistoidaan

VAS-
TUU-
TAHO

Luokanvalvo-
ja

Luokanval-
voja, opo,
erityis-
opettaja ja
muut opet-
tajat

Opintosihteeri
vie tiedon
eteenpäin

Luokanval-
voja
tai erityis-
opet-taja

Luokan-
valvoja tai
erityisopet-
taja jakaa
tietoa

Opintosih-
teeri
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8.7. Erityisopetuksen laskutuslomakkeen täyttömalli

LASKUTUS/PÄIVÄKIRJATYÖJÄRJESTYKSEN
ULKOPUOLISISTATUNNEISTA

Osasto: MARATA
 helmikuu 2006

Opettajan nimi: Tiina Tolvanen Sosiaaliturvatunnus: 120770-1234

PROJEKTIT

Pvm

SISÄLTÖ / KOHDE (opiskelijan nimi, luokka)
PROJEKTI NRO

Mitä tarkemmin täytetään, sitä vähemmän arvuutellaan

Työssäoppim
i-

sen ohjaus ja
suunnittelu

Työssäoppim
i-

sen valvonta

Tukiopetus

Erityisopetus

K
oul.joht.r

es.

O
saston

res.

M
uu res.

1.2. Annukka Alttonen: työkyvyn ylläpitäminen  2
7.2. Pentti Pattinen, Liisa Tipsukka: mikrobiologia  2
8.2. Annukka Alttonen: työkyvyn ylläpitäminen  3
9.2. Pentti Pattinen, Liisa Tipsukka: mikrobiologia  4
14.2. Pentti Pattinen, Liisa Tipsukka: mikrobiologia  2
20.2 Kaija Kanerva: keittiötyöskentely  6

Huom: Erityisopiskelijoihin kohdistuvista toimista pidettävä erillistä päiväkirjaa
HYVÄKSYTÄÄN
Päiväys:

____/____ 200__

Opettaja:

____/____ 200__

Osastonjohtaja:

____/____ 200__

Koulutusjohtaja:

TOIMITETAAN KUUKAUSITTAIN PALKANLASKIJALLE
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LIITE 2

POKEN
ERITYISOPETUS-
SUUNNITELMA
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ERITYISOPETUK-
SEN

LÄHTÖKOHDAT

Arvoperusta

Lainsäädäntö
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ERITYISOPISKELI-
JAN OPISKELU-
POLKU

HOJKSin tarkistaminen
ja seuranta

Tietojen
säilyttäminen

Erityistä tukea tarvitsevan
opiskelijan tietojen siirtä-
minen

Opintoihin
hakeutuminen

Henkilökohtainen opetuksen
järjestämistä koskeva
suunnitelma eli HOJKS

Erityistä tukea tarvitsevan
opiskelijan havaitseminen

Erityisopiskelijaksi
määrittäminen ja vah-
vistaminen
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TUTUSTU OPISKELIJAAN

LÄSNÄOLO

HAASTATTELU

•Opiskelijatieto-
lomake

•HOPS-lomake
•Oma ilmoitus
tuen tarpeesta

TODISTUS

•Mukautukset
•Alhaiset

Arvosanat
•Vapautukset

•Esy/pajakoulu

TEE HAVAINTOJA OPISKE-
LIJAN TUEN TARPEESTA

OPINTOJEN
ETENEMINEN

•Arvosanat
•Hylätyt ja

rästit

LÄHTÖTASO-
TESTI

•Matematiikka
•Luki

•Kielet
•Muu esim.

ammatillinen
TUNTITYÖSKENTELY

•Aktiivisuus
•Motivaatio

•Sosiaalisuus
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OPINTOJEN
SUORITUSMAH-
DOLLISUUDET

Opiskeluajan
pidentäminen

Oppiaineen suorit-
tamisesta vapaut-
taminen

Oppimistavoitteiden
mukauttaminen
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ERITYISOPETUKSEN
OPETUSMENETEL-
MÄT

PienryhmäopetusIntegroitu opetus

Työssäoppiminen erityis-
opiskelijalla

Työvaltainen oppiminen
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ERITYISOPISKELIJAN
SEURANTA JA AR-
VIOINTI

Arviointimenetelmät

Mukautetut tavoitteet
ja arviointikriteerit
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TUKI- JA
ERITYIS-

PALVELUT

Asiantuntijat ja
verkostoyhteistyö

Opintososiaalinen
tuki

Opiskelijahuolto
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LIITTEET

HOJKS:N AIKATAULUTUS
ERITYSOPETUKSEN
LASKUTUSLOMAKE
MUKAUTETTUJEN
OPINTOJEN LOMAKE
HOJKS-PROSESSIN
ETENEMINEN


